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აღმოსავლეთი პარტნიორობის ევროპული სკოლა 
ლისის ტბის მიმდებარედ, თბილისი საქართველო 

 
ლანდშაფტის დიზაინი 

 
განმარტებითი ბარათი 

 
 

• დაგეგმარების მიზენები 
საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტრო და საგანმანათლებლო და 
სამეცნიერო ინფრასტრუქტურის განვითარების სააგენტო, გაეროს პროექტების მომსახურების ოფისის 
თანადგომით განახორციელებს საგანმანათლებლო კომპლექსის მშენებლობას თბილისში, ლისის ტბის 
მიმდებარედ. კომპლექსის შემადგენლობაში შევა აკადემიური ბლოკი, სტუდენტების საცხოვრებელი ბლოკი 
და სარეკრეაციო-საგანმანათლებლო დანიშნულების გარე სივრცეები (ორანჟერია, ბაღები, პავილიონები და 
სხვა). საგანმანათლებლო კომპლექსი დაგეგმარებულია საერთაშორისო და ადგილობრივი სამშენებლო 
ტექნიკური რეგლამენტების და სტანდარტების გათვალისწინებით. 
 

• საპროექტო ტერიტორიის აღწერა 
საპროექტო ტერიტორია მდებარეობს ქალაქ თბილისში, ლისის ტბის მიმდებარედ, საკადასტრო კოდი: 
72.16.21.765. ტერიტორიის ფართობი შეადგენს 26 099 კვ.მ-ს და წარმოადგენს სახელმწიფო საკუთრებას, 
რომლის გამოყენების უფლება მინიჭებული აქვს საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და 
სპორტის სამინისტროს. 
ტერიტორია გამოირჩევა მკვეთრი ქანობის მქონე რელიეფით სხვადასხვა მიმართულებით, ჩრდილო-
დასავლეთის ნაწილში, სადაც იგეგმება აკადემიური ბლოკის განთავსება, ქანობს აქვს ჩრდილოეთის 
მიმართლება და დონეთა სხვაობა შეადგენს 26 მეტრს. აღმოსავლეთის ნაწილში, სადაც საპროექტო 
დოკუმენტაციის მიხედვით იგეგმება სტუდენტების საცხოვრებლი ბლოკის განთავსება, ქანობს აქვს 
სამხრეთის მიმართულება (აღმართი) და დონეთა სხვაობა შეადგენს 6 მეტრს, რის შემდეგაც ტერიტორია 
იცვლის ქანობს (დაღმართი) და დონეთა სხვობა შეადგენს 8 მეტრს. 
არსებული მდგომარეობით ტერიტორიას ემსახურება ორი საავტომობილო  გზა: 

1. დასავლეთის მხრიდან ლ. კვაჭაძის გზატკეცილიდან მეორეხარისხოვანი გზის გავლით მთავარ 
შესასვლელამდე აკადემიური ბლოკის მხარეს. 

2. აღმოსავლეთის მხრიდან ლ. კვაჭაძის გზატკეცილიდან მეორეხარისხოვანი გზის გავლით მთავარ 
შესასვლელამდე სტუდენტების საცხოვრებელი ბლოკის მხარეს. 

 
• გენგეგმა 

საპროექტო ტერიტორიის დასავლეთ შესასვლელი გზა არის ცალმხრივი მოძრაობის. მასტან 
განთავსებულია ავტოსადგომი 10 ავტომობილზე. დონეთა სხვაობებიდან გამომდინარე 
ავტოსადგომს აქვს საყრდენი კედლები. ის დაკავშირებულია კიბესთან, რომელიც თავის მხრივ 
აკავშირებს გზების ორ დონეს. კიბე ფეხმავლისთვის წარმოადგენს მოკლე მანძილს 
ტერიტორიაზე შესასვლელიდან სკოლის შესასვლელამდე. ერთი მისაწვდომი ავტოსადგომი კი 
განთავსებულია სკოლის შესასვლელთან. გზის სიბრტყეში გამოყოფილია ჯიბე ტრანსპორტის 
დროებითი გაჩერებისთვის.  
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სკოლის შესასვლელი თავისი დიზაინით წარმოადგენს მიმზიდველ-აქცენტირებულ სივრცეს. 
გზასა და შენობას შორის დონეთა სხვაობა და საკმარისი სიგრძე, საშუალებას იძლევა გაჩნდეს 
სხვადასხვა დონეები, რომელთა ნაწილი გამწვანებულია, ნაწილს კი შეთავსებული აქვს 
დასაჯდომის ფუნქცია. მწვანე ტერასული დონეებით გამოყოფილია პანდუსი კიბეებისგან. 
სკოლის მთავარ კართან, შედარებით დიდ სივრცეში, განთავსებულია ხის დასაჯდომები. კიბის 
პირველი ბაქნიდან შესაძლებელია სკოლის კაფის ტერასაზე პირდაპირი მოხვედრაც.  

სკოლის ჩრდილოეთ ნაწილი (-1 სართული) რამდენიმე გასასვლელით დაკავშირებულია გარე 
სივრცესთან, სადაც განთავსებულია დასაჯდომები და შემდეგ სპორტული ზონა.  

სპორტული ზონა მოიცავს: ორ კალათბურთის მოედანს, ფრენბურთის მოედანს, რაგბის 
სტადიონს, რომელიც შეითავსებს მულტიფუნქციურ აქტივობებს და ტრიბუნებს. სპორტული 
სივრცის დონე განთავსებულია გზიდან -4.25მ.-ით დაბლა (+646.00 ნიშნულზე). შესაბამისად აქ 
მოსახვედრად მოწყობილია გარე პანორამული ლიფტი (შემინული ლითონის კონსტუქციით) და 
კიბე. აღნიშნულ ზონაში მოხვედრა ასევე შესაძლებელია ბილიკით, რომელიც იწყება დაცვის 
შენობის უკან და გამოდის ტრიბუნასთან. 

სკოლის შენობის აღმოსავლეთ გამოსასვლელთან (+4,20 ნიშნული) განთავსებულია ამპითეატრი 
და დიდი მოედანი დასაჯდომებით. ამფითეატრის ქვედა დონე წარმოადგენს სკოლის პირველ 
სართულს, საიდანაც ასევე შესაძლებელია მოხვედრა. ამფითეატრის დონეებში განაწილებულია 
გამწვანება, ხე და ბეტონი, რაც კიდევ უფრო საინტერესოს ხდის მას. 

საპროექტო ტერიტორიაზე, სკოლასა და საცხოვრებელ ბლოკს შორის განთავსებულია 
ორანჟერეა, საფეხმავლო ბილიკები, დასაჯდომი სივრცეები, ტერასული ბაღი და პავილიონის 
ტიპი #1. პავილიონის ტიპი #1 წარმოადგენს მოსასვენებელ სივრცეს. მოწყობილია მეტალის 
კარკასით, ხის კოჭებით და დასაჯდომით. ფორმა შექმნილია ერთნაირი ზომის კვადრატებისგან. 

პავილიონი #2 კი განთავსებულია საცხოვრებელი ბლოკის ჩრდილო-აღმოსავლეთ ნაწილში. 
ასევე წარმოადგენს მოსასვენებელ სივრცეს, სამი ექვსკუთხა ფორმის მეტალის კარკასით, ხის 
კოჭებით და დასაჯდომების კომპოზიციით. 
ტერასული ბაღები ასევე განთავსებულია ტერიტორიის ჩრდილო-აღმოსავლეთ ნაწილში, ბილიკის 
ზედა მხარეს. დატერასება ხდება დეკორატიული გაბიონებით, რომლებიც ერთმანეთთან 
დაკავშირებულია კიბეებით. აქ განთავსებულ სხვადასხვა ტიპის ნარგავებს ვიზუალურ 
დატვირტასთან ერთად, ექნებათ შემეცნებითი ფუნქცია სკოლის მოსწავლეებისთვის. 
ტერიტორიაზე შემავალი მეორე მთავარი გზა მიდის საცხოვრებელ ბლოკამდე. აქ კი 
განთავსებულია მეორე ავტოსადგომი 15 ავტომობილზე, საიდანაც 1 ადგილი მისაწვდომია. 
საპროექტო ტერიტორიის უკიდურეს სამხრეთ-აღმოსავლეთ ნაწილში განთავსებულია მედიტაციის 
სივრცე. ის წარმოადგენს ასევე მოსასვენებელ სივრცეს, გამწვანებით, დასაჯდომებით, 
დეკორატიული ხეებით და წყლის სარკით. 
ტერიტორიის გზა-ბილიკების ზედაპირები მოპირკეთებულია სხვადასხვა ტიპის ბუნებრივი 
ქვებით. ხოლო სპორტულ ზონაში გამოყენებულია ხელოვნური ბალახის საფარი რაგბის 
სტადიონისთვის და რბილი საფარი (კაუჩუკი, პოლიპროპილენის ფილა)  დარჩენილ ნაწილებზე. 
ტერიტორია მთლიანად აღჭურვილია საინჟინრო ინფრასტრუქტურით. 
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• დაცვის შენობა  

დაცვის შენობა განთავსებულია სკოლის მთავარ შემოსასვლელთან. შენობაში განთავსებულია სამუშაო 
სივრცე, მოსასვენებელი სივრცე და სველი წერტილი. სამუშაო სივრცეში დამონტაჟებული კუთხის ვიტრაჟი 
საშუალებას იძლევა აღქმადი და კონტროლირებადი იყოს ტერიტორიის მთავარი შემოსასვლელი. შენობა 
არის ერთსართულიანი მწვანე გადახურვით, მისი ფასადი კი მოპირკეთებულია დამუშავებული ხის 
მასალით, რაც საშუალებას იძლევა ბუნებრივად ჩაეწეროს გარემოში. შენობის ფართობი გარე კონტურზე 
არის 37 კვ.მ.  

• ორანჟერეა 

ორანჟერიის შენობა მდებარეობს საპროექტო ტერიტორიის ცენტრალურ ნაწილში, სკოლასა და საცხოვრებელ 
ბლოკს შორის. მის ფუნქციად მოიაზრება სასწავლო-შემეცნებითი და პრაქტიკული გამოყენება სკოლის 
მოსწავლეებისთვის.  

შენობის ძირითადი სივრცე არის შემინული ორანჟერეა, სადაც განთავსებულია სამუშაო მაგიდები სკამებით, 
ასევე წყლის ნიჟარები და მასთან მდებარე სპეციალური ბადით დაფარული მაგიდები, მცენარეების 
გადასარგავად. მთავარი სივრცის მაღალი ჭერი და კონსტრუქცია საშუალებას იძლევა, სივრცე  
დატვირთული იყოს მცენარეებით. მის გარე პერიმეტრზე განთავსებულია თაროები და ჯაჭვებზე 
დაკიდული ქოთნები. ეს ყველაფერი კი ქმნის საინტერესო და მწვანე გარემო მოსწავლეებისთვის. 

შენობის ყრუ ნაწილში მოთავსებულია ტუალეტი და სასაწყობე სივრცე. 

შენობის ფორმა და მასალა ვიზუალურ კავშირშია სკოლის შენობასთან და გარემოსთან. გარედან შენობის 
ყრუ ნაწილი მოპირკეთებულია ხის მასალით, ხოლო დარჩენილი ნაწილი წარმოადგენს ლითონის შემინულ 
კარკასს, რაც შენობას მსუბუქს ხდის. 

შენობის ფართობი გარე კონტურზე არის 74 კვ.მ.  
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Eastern Partnership European School Project 
Lisi Lake Site, Tbilisi, Georgia 

 
Landscape Design 

 
Explanatory card 

 
 

• Basis and objectives of planning. 

        Ministry of Education, Science, Culture and Sport of Georgia and Educational and Scientific Infrastructure 
Development Agency Supported by the United Nations Office for Project Services (UNOPS) implements the project of 
the Educational Complex at Lisi Lake site, Tbilisi, Georgia. The project of Educational complex includes the  Academic  
block building, the Dormitory block buildings and Landscape design of the site with variety of educational and 
recreation zones. 
 

• Location of the land plot and description 

        The land plot for the project is located in the western part of Lake Lisi, Tbilisi, Georgia. The Land area (26099 m2) 
with cadastral number: 72.16.21.765 is ownd by goverment and is under the use of the Ministry of Education, Science, 
Culture and Sport of Georgia. 
       The landscape of the project is quite complex and has steep slopes in several directions.  In the north-west part, 
where according project will be located Academic block and open sport fields, the slope has a northern direction 
(Heading down) and the level difference is about 26 meters. In the East part, where according project will be located 
Dormitory block, the slope has a eastern direction (Heading up)  and the level differences is about 6 meters, after that, 
the slope changes its direction to down, and at the eastern end of the land the difference in levels is about 8 meters. 
     There are currently two access roads in the project area: 

1. Access from the West from the L. Kvachadze highway to a secondary road to the main entrance from the side 
of the Academic block. 

2. Access from the East from the L. Kvachadze highway to a secondary road to the main entrance from the side 
of the Dormitory block. 

      
• Masterplan 

The road, that serves to access the site from the west, is one-way. In its vicinity, there is parking, 
accommodating 10 vehicles. Due to the differences in levels, the parking has retaining walls. It is connected 
to the stair, which in its part connects two levels of the road. The stair, presents to be a short distance rout 
for pedestrians, from the site entrance to the school access. One accessible parking lot is located at the school 
entrance. There is a “bay” on the road, for temporary stopping of vehicles. 

The design of school entrance creates an attractive space. The difference in levels between the road and the 
building, and sufficient length, allows the appearance of different levels, some of which are planted with 
greenery and some of which have a take a seat function. The green terrace levels separate the ramp from 
stairs. There are wooden seats near the main door of the school, in a relatively large space. From the first 
platform of the stairs it is possible to get directly to the terrace of the school cafe. 

The northern part of the school (-1st floor) is connected to the outdoor area by several exits, where the seats 
and then the sports area are located. The sports zone includes: two basketball courts, a volleyball court, a 
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rugby stadium that combines multifunctional activities and stands. The level of the sports space is located -
4.25 m below the road (at level +646.00). Accordingly, there is an external panoramic elevator (made of 
metal) and a staircase to get there. Access to the area is also possible by path that begins from the rear part 
of the security building and comes out to the stand. 

At the eastern exit of the school building (level +4.20) there is an amphitheater and a large square with 
seating. The lower level of the amphitheater presents to be the first floor of the school, from where it is also 
possible to get to school. The levels of the amphitheater are combination of greenery, wood and concrete, 
which makes it even more interesting. 

On design site, between the school and the dormitory, there is a greenhouse, walking paths, seating areas, a 
terrace garden and pavilion type # 1. Pavilion type # 1 is a recreation area. It is arranged with metal frame, 
wooden spools and seating. The shape is made up of squares of the same size. Pavilion # 2 is located in the 
north-eastern part of the dormitory. It also presents to be a recreation area with three hexagonal shaped 
metal frames, wooden spools and a seating. 
Terrace gardens are also located in the north-eastern part of the area, at the top of the path. Terracing is made 
with decorative gabions, which are connected to each other by stairs. The different types of plants (located 
there), along with the visual load, will have a cognitive function for the students.  
The second main access road leads to the dormitory. There is a second parking area for 15 vehicles, with one 
accessible lot. 
A meditation area is located in the extreme south-eastern part of the design site. It also presents to be a 
recreation space with landscaping, seating, decorative trees and a water mirror.  
Surfaces of the roads and paths within design area are paved with different types of natural stones. While in the 
sports zone an artificial grass cover is used for the rugby stadium and a soft cover (rubber, polypropylene tile) 
is applied in the remaining parts.  
The area is fully equipped with engineering infrastructure.  
 
 

• Guard house 

The guard house is located at the main entrance of the school.  

The building accommodates a working space, recreation and a restroom. A corner floor-to-ceiling window, installed in the 
workspace, allows the main entrance of the area to be fully visible and controlled.  

The building has a single-storey facility with green roof, and its facade is finished with processed wood, what serves for its 
natural merging into existing environment.  

The area of the building at external contour totals 37 sq.m.    

 

• Green house 

Green house is located in the central part of the design area, between the school and the dormitory. Its planned, that 
students will use it for educational-cognitive and practical purposes. 
 The main space of the building is a glazed greenhouse with work desks and chairs, as well as water sinks and tables 
covered with special meshes for transplanting of plants. The high ceiling and structure of the main space allow the area 
to be full of plants. On its outer perimeter there are placed shelves and pots hanging on chains. All these creates an 
interesting and green environment for students.  
In the dead part of the building, there is a restroom and a storage space.  
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The shape and materials of the building are visually responsive to the existing environment.  
From the outside, the dead part of the building is covered with wood, while the rest part presents to be a metal glazed 
skeleton, which makes the building structure lighter.  
The area of the building at external contour totals 74 sq.m. 
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